
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 84     del 12-06-2025 
 

COPIA                     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: COPROGRAMMAZIONE E COPROGETTAZIONE IN MATERIA DI 
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE AI SENSI DELLA LEGGE 64/2001 E D. 
LGS. 40/2017 CON L'ENTE TITOLARE ARESS FABIOLA SOCIETA' 
COOP. SOC. AR.L. ONLUS ETS DI TERMINI IMERESE PER LANNO 2025 
AI SENSI DELLA LEGGE 64/2001 E D.LGS. 40/2017. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  dodici del mese di giugno, alle ore 11:15, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Burriesci Salvatore ASSESSORE P 
Albian Maria Pia ASSESSORE P da remoto 
Costanza Mario  VICE SINDACO P da remoto 
Di Miceli Sergio ASSESSORE P 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Salvatore Somma.da remoto 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
Parere di regolarità contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA  
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  
Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 
 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 83  del 10-06-2025 

 

Oggetto: 

COPROGRAMMAZIONE E COPROGETTAZIONE IN MATERIA DI 
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE AI SENSI DELLA LEGGE 64/2001 E D. LGS. 
40/2017 CON L'ENTE TITOLARE ARESS FABIOLA SOCIETA' COOP. SOC. 
AR.L. ONLUS ETS DI TERMINI IMERESE PER LANNO 2025 AI SENSI 
DELLA LEGGE 64/2001 E D.LGS. 40/2017. 

 
Ufficio proponente: SETT. II - SERVIZI ALLA PERSONA E POLITICHE SOCIALI 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 10-06-2025                                              
IL RESP.LE DEL SETTORE 

f.to Dott. Salvatore Comparetto 
 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 53, 
comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 10-06-2025                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE  

su indirizzo del Sindaco sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno 
potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 

 
VISTA la legge n.64 del 06/03/2001 istitutiva del Servizio Civile Nazionale; 
  
VISTE le novità introdotte dal D.lgs. n. 40 del 2017 relativamente all’ Istituzione del Servizio Civile 
Universale e all’attività di programmazione mediante l’adozione di un piano triennale articolato in 
piani annuali; 
  
VISTA la pubblicazione dell’avviso relativo alla presentazione dei programmi di intervento di Servizio 
Civile Universale per l’anno 2023 per i soli Enti accreditati all’albo del servizio civile Universale con 
scadenza alle ore 14.00 del 09 Maggio 2023; 
  
RILEVATO CHE: 
-  il Servizio Civile è un modo di difendere la patria, il cui dovere è sancito dall’articolo 52 della 
Costituzione; una difesa che non deve essere riferita al territorio dello stato e alla tutela dei suoi confini 
esterni, quanto alla condivisione di valori comuni e fondanti l’ordinamento democratico 
- il servizio civile volontario garantisce ai giovani una forte valenza educativa e formativa, una 
opportunità di educazione alla cittadinanza attiva, contribuendo allo sviluppo sociale, culturale ed 
economico del nostro Paese; 
-  i giovani che prestano servizio civile hanno diritto ad un compenso; 
- al Servizio Civile sono ammessi a partecipare, su base volontaria, i candidati, che oltre ai requisiti 
previsti dal bando, alla data di presentazione della domanda abbiano compiuto il diciottesimo anno di 
età e non superato il ventinovesimo (28 anni e 364 giorni); 
-  il Servizio Civile consente agli Enti di avvalersi di personale giovane e motivato, che stimolato dalla 
possibilità di vivere un’esperienza qualificante, assicura un servizio continuativo ed efficace; 
 

VISTA la competenza professionale specifica acquisita nel settore del servizio civile dalla Aress 
Fabiola Società’ Coop. Soc. ar.l. onlus ETS, regolarmente iscritta alla sezione Nazionale degli 
Enti di Servizio Civile Universale con codice SU00189;  
 
VISTO l’accreditamento all’albo degli Enti di Servizio Civile Universale del Comune; 
  
CONSIDERATO che con Aress Fabiola Società’ Coop. Soc. ar.l. onlus ETS è stato sottoscritto 
apposito contratto per la presentazione e gestione dei progetti di Servizio Civile Universale secondo lo 
schema predisposto dal Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale ed 
allegato alla Circolare del 9 maggio 2018 recante "Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 
"Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione" e della circolare 12 dicembre 2017 
"Integrazione alla circolare 3 agosto 2017"; 
  
VISTA la nota prot. n. 404/SC25/U del 04.06.2025, assunta al prot. n. 04191 del 04.06.2025 di questo 
ente, fatta pervenire dalla Soc. Coop. Sociale Aress Fabiola onlus ETS, con sede legale in Piazza delle 
Terme n. 16/A- 90018 Termini Imerese avente ad oggetto avente ad oggetto Proposta di collaborazione per 
la presentazione dei programmi di intervento e dei relativi progetti di Servizio Civile Universale per l’anno 2025 – 
scadenza ore 14.00 del 14 Luglio 2025;  
.  
CONSIDERATO CHE è richiesta una quota di compartecipazione quale contributo alla Aress 
Fabiola Società’ Coop. Soc. ar.l. onlus ETS, (C.F. 960086800827– P.IVA 06972150822) di € 800,00 
(ottocento/00) oltre Iva AL 22%, per il raggiungimento delle finalità statutarie dell’ente relative alla 
realizzazione e gestione del servizio civile, da computarsi per ciascun operatore volontario previsto dai 
progetti presentati per le sedi comunali accreditate; 



 
RITENUTO di dovere coprogettare per uno o più progetti di servizio civile che verranno avviati nel 
territorio comunale nell’anno 2026 per l’impiego complessivo di numero massimo di n. 10 operatori 
volontari uomini e donne in uno o più progetti;; 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva impegnata dalla scrivente amministrazione sarà resa 
disponibile nel modo di seguito specificato: 
- 50% a comunicazione di avvio del progetto/i; 
- 50% a chiusura del/dei progetto/i. 
  
PRESO ATTO che rimangono in capo a questo Comune, nella qualità di ente di accoglienza, le 
attività di formazione specifica dei volontari e della individuazione degli Operatori Locali di Progetto 
nell’ambito del personale dipendente dell’ente comunale; 
   
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000.;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
ACCERTATO: 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
VISTA la L.R. 48/91; 
VISTA la L. 241/90; 
VISTA la L.R. 30/2000 
VISTO lo Statuto Comunale 
 
RITENUTA la propria competenza 
   

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019 s.m.i., le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2) DI CO-PROGRAMMARE E CO-PROGETTARE in materia di servizio civile univerale ai 
sensi  della legge 64/2001 e D.lgs 40/2017 con l'ente titoare Aress Fabiola  Società’ Coop Soc. A.R.L. 
Onlus ETS avente sede legale a Termini Imerese- Piazza delle Terme 16/a C.F. 96008680827, P.IVA 
06972150822 per l’impiego di un numero massimo di volontari pari a 10 (dieci); 
 
3) DI STABILIRE che per effetto del presente atto sarà corrisposta all’ Aress Fabiola Società Coop. 
Soc. AR.L. ONLUS ETS, di Termini Imerese, la somma complessiva di € 800,00 + IVA al 22% per 
ciascun volontario che prenderà parte al progetto; 
 
4) DI DARE ATTO CHE nella Missione 12- Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 104, capitolo 
432 del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2025 è disponibile la somma di € 9.760,00 
necessaria per garantire la realizzazione del progetto per n. 10  volontari;  



 
5) DI DARE MANDATO al Responsabile del 2° Settore di provvedere a tutti gli adempimenti 
amministrativi necessari; 
 
6) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
7) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
         
 
 

IL PROPONENTE 
 

           f.to Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.TO  Salvatore Burriesci 
F.TO  Giuseppe Virgilio 

Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale 
 
Cefalà Diana, lì 12-06-2025 

IL MESSO COMUNALE 
f.to RITA MARIA VISOCARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                        , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì            

 
IL Segretario Comunale 

                                        

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal                       al                    , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non 
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
                                                                                                   
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 12-06-2025 

 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
Cefalà Diana, lì 12-06-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        
f.to Dott. Salvatore Somma 


